Monasterium Sancte Geme, monasterium de Anoz; monasterium de Zamarza, cum sua ecclesia Sancti Michaelis Montis Excelsi; monasterium de Yrançz; monasterium Sancti Petri de Ausona; monasterium de Aizpe, cum Sancta Cecilia et Liçurieta; monasterium⁴ de Zaualça et de Arzaualzeta, cum omnibus terminis suis et pertinentiis.

Ecclesias etiam de Sos; et ecclesias de Vno Castello, excepta mea capella de ipso castro; ecclesias de Lusia; ecclesiam de Arez et de Arroniz; ecclesiam de Mendigorria et de Andion; ecclesiam de Falces⁵ et de Arles; ecclesiam de Taffallia; ecclesiam de Ouanos; ecclesiam de Garçanzu et ecclesias de Estellaua; ecclesiam Sancti Romani; similiter ecclesiam de Çizur et ecclesiam de Aceylla ecclesiam de Guascue et ecclesiam de Ostiz; ecclesiam de Ripa et ecclesiam de Guendulain; ecclesiam de Zuloeta.

Hec omnia monateria et ecclesias cum suis decanis confirmo, et cum suis pertinentiis et si qua alia sunt que nunc usque possident.

Episcopus uero in omnibus ecclesiis que sunt de capella mea in toto episcopatu de Pampilona, habeat suum ius episcopale et suam iusticiam. De omnibus rebus etiam⁶ de quibus dono in episcopatu Pampilone pro remedio anime mee decimas, quartam partem confirmo Sancte Marie et episcopo. Similiter dono Deo et Sancte Marie de redditibus meis⁷ quas habeo in Pampilona, II^c solidos per singulos annos per secula cuncta.

Constitui et mandaui ut clerici donent ad episcopum quartam partem de omnibus decimis quas accipiunt a parochianis suis, et deferant ad sedes episcopales de conuenientibus locis ubi eis episcopus adportare statuit. Si quis autem clericus accusatus fuerit de aliquo crimine ante episcopum uel ante archidiaconum et negare volerit, purget se .VII^a. manu.

Statui uero hoc, ut quicumque de omnibus que habuerit, decimas omnipotenti Deo ad ecclesiam cuius parrochianus est non reddiderit, siue seniores et infanzones, siue domine et vidue, qui non dant recte decimas suas et donant eas ad suos magistros et ad suos scribas, aut per aliquam artem malam retinent, si presbiter aut archidiaconus ad seniores et ad iudices uel ad merinos se reclamauerint, seniores et merini faciant reddere que perdidit ecclesia, et apprehendant seniores et merini .LX^a. solidos, et pro sacrilegio faciant directum episcopo secundum precepta canonum.

De ecclesia uero et de ecclesiasticis causis presbiteri non rendeant nisi ad episcopum, neque teneant ecclesias nisi per manum et consilium episcopi. Idem uero episcopus Pampilone ponant suos clericos per omnes ecclesias, cum consilio archidiaconi sui, quos meliores habere potuerit; et nullus clericus teneant ecclesiam in toto episcopatu nisi per manum episcopi, absque ulla contradictione hominum.

Confirmauit denique ut si quis abstulerit aliiquid sine uoluntate abbatis aut presbiteri de ecclesia, aut illam inuaserit, quia sacrilegium fecit, faciat episcopo et ecclesie violate directum secundum iudicium canonum, et regi persoluat .LX^a. solidos.

Totum uero episcopatum Deo et Sancte Marie in perpetuum cum omnibus terminis suis concedo, sicut dompnus Petrus episcopus, magister meus, hodie absque

ulla contradictione possidet, uel antecessores eius in diebus parentum meorum tenuerunt, ante multa tempora stabiliti et diffiniti per certa scripta manserunt.

Constitui etiam pro anima mea et parentum meorum, in presentia domini Petri predicti, Pampilonensis episcopi, et principum meorum, ut presbiteri ecclesiarum que in circuitu sedis posite, que possunt videre ipsam sede matris ecclesie aut campanos audire, veniant ad Ramos et in sabbato sancto ad baptisterium cum suis presbiteris, et ad letanias in ferias .III^a; feria uero .III^a. non fiat mercatum in ipsis letaniis.

Stabiliui etiam et confirmaui ad honorem Dei, ut omnes in Asumptione sancte Marie ex toto episcopatu veniant qui potuerint, ad gloriosam festiuitatem ibi celebrandam, et quicumque aliquem aduenientem ad ipsam festiuitatem uel redeuntem iniuriauerit uel pignorauerit, persoluat regi et episcopo nongentos solidos.

Similiter etiam mando de consecrationibus ecclesiarum et de cunctis absolutionibus quas episcopus mandauerit in suo episcopatu, ut idem firmamentum ab omnibus teneatur.

Constitui etiam hoc, ut si due ville uel tres aut .III^{or}. siue amplius non potuerint nisi vnum presbiterum habere in illa ecclesia dicatur missa ubi episcopus preceperit. Seniores vero villarum etiam qui mandant ipsas villas, veniant ubi presbiter debet cantare missam; et si uenire noluerint, presbiter non ullam calumpniam. Presbiter tamen ante quam dicat matutinas uel missam aut vesperas, sonat suas campanas in tempore conuenienti; qui autem campanam audierit et venire noluerint, non requirat a presbitero calumpniam. Si uero presbiter propter suam pigritiam uel malam voluntatem noluerint cantare matutinas aut missam vel vesperas, episcopus reclamantibus faciat justiciam. Verumptamen clerici qui non habuerint patrimonium, non respondeant nisi ad episcopum; si autem patrimonium habuerit, de patrimonio respondeant senioribus.

Confirmavi ecclesiam pro remedio peccatorum meorum, ut quicumque aduxerit pisces ex quacumque parte ad Pampilonam, de vnaquaque carcatura donet ad Sanctam Mariam de Lezna vnum colacum aut eius precium. Addidi etiam, vt qui ligna attulerit ad Pampilonam, de omni carcatura pro anima sua det^e vnum lignum ad halbergariam pauperum.

Cibile etiam vaccarum de Oromendico, cum omnibus ad se pertinentibus, similiter Sancte Marie concedo. In siluis in quibus mei homines incident, incedant et homines de Sancta Maria que necessaria habuerint. In omnibus pacuis in quibus pascunt mea peccora et iumenta, pascant et illa de Sancta Maria. Similiter fiat de hominibus Sancte Marie vbicunque perrexerint uel transierit, talem habeant legem qualem habent et mea, hec est ut accipiatur ab eis herbarium uel montaticum. In .III^a. feria duo iumenta semper extant honerata de salerinis de Ianiz sine aliquo portatico; et si aliqua persona fecerit iniuram de illis decimis de Ianiz que dantur Sancte Marie, ego faciam iustitiam.

Pro clauigero quidem quem accipio de Sancta Maria et de manu episcopi, sic eum volo habere ut non veniat hominibus Sancte Marie aliquod malum, et post mortem eius vnum de filiis suis maiorem; alii uero filii eius remaneant in seruitio Sancte Marie. Si autem clauigerum meum mutare voluerit, per manum episcopi et Sancte Marie mutabo, sicut et ipse mutabit in honore meo, quem tali conuenientia de manu episcopo accipio ut ipse episcopus similiter habeat de manu mea in suo episcopatu ubi habere voluerit in villis meis. Et qualem ingenuitatem habet clauiger meus Pampilonensis, talem habeant clauigeri episcopi in omnibus villis vbi episcopus habet clauigeros. Et si mei homines fecerint quod non debeant facere in Pampilona ciuitate, emendet secundum quod rectum fuerit; et non mittant ullum malum vsaticum uel malam consuetudinem in

supradicta ciuitate.

Quando autem accepero seruitum de domo Sancte Marie, seruant mihi in hiis que neccesaria fuerint conuiuio meo canonici Sancte Marie semel in anno. Post finem quoque meum, quicquid in supradicta ciuitate de meo fuerit uel inueniri poterit, medietas Sancte Marie sit.

In diebus uero mercati, si homines Sancte Marie cum aliis hominibus in illo mercato culparatum ficerint, habeat Sancta Maria medietatem de calumpnia, et senior mercati alteram medietatem. In illa ciuitate et in illo mercato non constringantur vel capiantur homines de Sancta Maria sine sigillo episcopi, et iudicium illorum non fiat nisi ante episcopum.

Si quis vero ingenuus uel seruus episcopum iniuriauerit uel in aliquo dishonestauerit, et censem debitum non reddiderit, et qui blasphemiam in illum dixerit, non minorem legem compleat quam de rege. Similiter de canonicis Sancte Marie, si aliquis iniuriauerit illos uel urberauerit aut dishonestauerit uel capierit, petet regi et episcopo nongentos solidos. Episcopus uero visitet omnes ecclesias suas singulis annis secundum precepta canonum. Similiter et archidiaconus visitet ecclesia de archidiaconatum suo vnoquoque anno et accipiat pedaticum per omnes ecclesias sicut mos est.